

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Truyền thông về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng

Thực hiện Quyết định số 1329/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về ban hành Kế hoạch truyền thông về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch truyền thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của toàn dân.

Thông qua công tác tuyên truyền góp phần nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố trong việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của các cơ quan, đơn vị, chính quyền các cấp và người dân.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng: Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 09/10/2019 của Tỉnh Ủy Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Kế hoạch số 1486/KH-UBND ngày 07/05/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về tuyên truyền, tập huấn chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu giai đoạn 2019-2025...

2. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng; tập trung tuyên truyền trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành thực hiện các công việc được giao; tuyên truyền kết quả việc triển khai thực hiện của các cấp, các ngành và các địa phương trong việc thực hiện các nội dung trên.

3. Tuyên truyền việc triển khai các chính sách pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn tỉnh; sự chỉ đạo, điều phối, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, tổng kết, đánh giá các kết quả thực hiện công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

4. Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng ứng phó trước các tình huống của thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, chủ động phối hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Thông tin việc triển khai các giải pháp thực hiện phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ở các địa phương như: đảm bảo an toàn cho hệ thống đê điều, hồ đập, khắc phục sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu, di dời dân cư khẩn cấp ra khỏi vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét; việc huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

6. Thông tin việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quan trắc, giám sát, dự báo, cảnh báo thiên tai; hệ thống dự báo khí tượng thủy văn, hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai chuyên dùng chuẩn hóa, hiện đại; kinh nghiệm của các địa phương, tổ chức quốc tế, cơ quan chuyên môn nước ngoài trong việc phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố, Đài truyền thanh cơ sở; các Trang TTĐT/Cổng TTĐT tăng thời lượng tin, bài, phóng sự... tuyên truyền, phổ biến các nội dung nêu ở mục II.

2. Tuyên truyền thông qua các hoạt động tại cộng đồng

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng thông qua các hình thức như: thông tin trên các bảng tin, cụm pano cổ động của địa phương; các băng - rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; các tài liệu tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai đặt tại các tủ sách pháp luật của xã, phường, thị trấn, điểm bưu điện - văn hóa xã; xây dựng nội dung thông tin, in ấn tờ rơi, tờ gấp cung cấp cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, hộ gia đình; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền, vận động thông qua các báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống Đài truyền thanh các huyện, thành phố thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng đối với công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với

biến đổi khí hậu từ cộng đồng.

Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền hằng năm về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức xây dựng các chương trình, phóng sự trên báo chí, truyền hình, phát thanh tuyên truyền phổ biến nội dung công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng.

2. Các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố

Tăng thời lượng, chú trọng tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên báo in, báo nói báo hình và trên hệ thống truyền thanh từ huyện tới cơ sở.

3. Các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố

Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Ban biên tập các Công TTĐT đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật; văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và địa phương về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên Công TTĐT của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng; tăng cường sử dụng các hình thức thông tin, tuyên truyền trên đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã; tuyên truyền bằng trực quan như treo băng rôn, pano, áp phích; tổ chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rơi, thông báo trên bảng tin tại các cơ quan, đơn vị...

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch truyền thông về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

*** Bản điện tử:**

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh, TC Sông Thương;
- Phòng VH-TT; TT VH-TT&TT các huyện, TP;
- Giám đốc, PGĐ Ngô Đình Tiên;
- Phòng TTBCXB.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiên